
Tamarana, 6 de setembro de 2013 Edição 345 - Ano VIII - SEMANAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 369/2013 DE 02 DE SETEMBRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar, retroativamente a 01 de setembro do corrente 
ano, o Servidor SILVESTRE FRANCISCO ALCANJO, Agente 
Administrativo, matrícula 40282, Chefe de Setor, passando a 
receber os vencimentos correspondentes à FG III da Lei Municipal 
661/2009.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias, em especial a Portaria 
254/2013, de 17 de junho de 2013.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 02 de setembro 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 370/2013 DE 02 DE SETEMBRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:
Art. 1º - Revogar, retroativamente a 01 de setembro do corrente 
ano, a Portaria nº 181/2013 de 02 de maio de 2013. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 02 de setembro 
de 2013.

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 371/2013 DE 02 DE SETEMBRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder a Srª. VIVIANE GRANADO BARREIRA, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 5.305.570-2/ PR e do 
CPF/MF sob o nº 029.644.639-48, - 0,5 (meia) - Diária - para 
viagem a cidade de LONDRINA- PR, para participar da reunião 
da Comissão de Intergestores Bipartite Regional e CRESEMS 
(Conselho Regional dos Secretários Municipais de Saúde) no 
Hospital Zona Norte de Londrina, de conformidade com a Lei 
Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 02 de setembro 

de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 372/2013 DE 02 DE SETEMBRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder a Srª. ROSEMAR FERREIRA DOS SANTOS, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 4.465.919-3/ PR e 
do CPF/MF sob o nº 030.949.009-09, - 01 (uma) - Diária - para 
viagem a cidade de IMBAÚ - PR, para participar de Treinamento 
e Capacitação Técnica junto à Globoaves (Programa Avicultura 
Familiar), de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 02 de setembro 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 373/2013 DE 02 DE SETEMBRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. NIVALDO RIBEIRO DE AMORIM, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 1.802.789-3/ PR e do CPF/MF 
sob o nº 481.012.659-53, - 0,5 (meia) - Diária - para viagem a 
cidade de FOZ DO IGUAÇU - PR, para participar da Conferência 
Estadual de Meio Ambiente, de conformidade com a Lei Municipal 
nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 02 de setembro 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 374/2013 DE 03 DE SETEMBRO DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. MARCOS APARECIDO DO NASCIMENTO, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 5.066.141-5/ PR e do 
CPF/MF sob o nº  816.318.129-04, - 0,5 (Meia)  Diária - para 
viagem a cidade de LONDRINA – PR, para tratar de interesses do 
Município, para levar processos do Posto de Trânsito para a 12ª 



Tamarana, 6 de setembro de 2013 2
Edição 345

CIRETRAN para serem fi nalizados, de conformidade com a Lei 
Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 03 de Setembro de 
2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 375/2013 DE 04 DE SETEMBRO DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. MARCOS APARECIDO DO NASCIMENTO, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 5.066.141-5/ PR e do 
CPF/MF sob o nº  816.318.129-04, - 0,5 (Meia)  Diária - para 
viagem a cidade de LONDRINA – PR, para tratar de interesses do 
Município, para levar processos do Posto de Trânsito para a 12ª 
CIRETRAN para serem fi nalizados, de conformidade com a Lei 
Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 04 de Setembro de 
2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

ANEXOS
ATA DE REUNIÃO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES 

REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2013.

Ata da sessão de recebimento dos envelopes, contendo a 
documentação e a propostas de preços, em atendimento ao edital 
de Tomada de Preços nº. 007/2013.
Aos 03 dias do mês de Setembro do ano 2013, às 14:00 horas, 
na Sala de Licitação, do Prédio da Prefeitura Municipal de 
Tamarana, em sessão pública, sob presidência do Senhor Marcio 
Antonio Sotta Santana e membros os Senhores Dione Cordeiro 
da Silva,  Claudiney Alcântara de Oliveira, Rafael Bittencourt 
de Campos e Tânia Cristina de Melo, reuniu-se a Comissão de 
Licitação designada pela Portaria nº 345/2013, para proceder ao 
recebimento dos envelopes 01 e 02 entregues pelas proponentes 
interessadas na execução do objeto da Tomada de Preços nº 
007/2013. Porém por motivos da empresa, MARTINELLI & SILVA 
CONSTRUTORA LTDA-ME, ter protocolado o envelope e retirado, 
sem motivo e sem justifi cativa, e ido embora causou estranheza 
a comissão de licitação e também pelo fato de ter fi cado somente 
uma empresa o que pode causar prejuízo ao erário, por opinião de 
todos da Comissão e do Procurador Jurídico resolvemos anular o 
certame e publicar novamente marcando nova data.  As empresas 
que apresentaram os envelopes foram P.C.R  CONSTRUÇÃO 
CIVIS LTDA – ME e MARTINELLI & SILVA CONSTRUTORA 
LTDA-ME, e esta última de forma muito suspeita protocolou e 
sem motivo algum, nem autorização, pegou sorrateiramente seus 
envelopes e foi embora, levando os mesmos. Porém o Procurador 
Jurídico ligou para o representante da empresa MARTINELLI & 

SILVA CONSTRUTORA LTDA-ME e pediu para o mesmo devolver 
os envelopes, o que realmente aconteceu, perguntado sobre o 
motivo de ter retirado os envelopes o mesmo permaneceu em 
silêncio, não quis se manifestar. Deixada livre a palavra, e como 
ninguém se manifestou, o Senhor Presidente com apoio de sua 
comissão deram por encerrada a sessão de cujos trabalhos eu, 
Dione Cordeiro da Silva, lavrei a presente ata que lida e achada 
conforme, vai assinada por mim e pelos membros da comissão de 
licitação e representante da proponente presente.

Dione Cordeiro da Silva
Membro da Comissão de Licitação

Marcio Antonio Sotta Santana
Presidente da Comissão de Licitação

Rafael Bittencourt de Campos
Membro da Comissão de Licitação

Claudiney Alcântara de Oliveira
Membro da Comissão de Licitação

Tânia Cristina de Melo
Membro da Comissão de Licitação

___________________________________
P.C.R  CONSTRUÇÃO CIVIS LTDA – ME 

__________________________________________
 MARTINELLI & SILVA CONSTRUTORA LTDA-ME  

E D I T A L
AUDIÊNCIA PÚBLICA

Comunicamos a realização de Audiência Pública, no dia 26 de 
Setembro de 2013, (Quinta-feira), às 10:30 horas, na CAMARA 
MUNICIPAL DE TAMARANA, sito à rua Ancião Vicente Subtil de 
Oliveira, 141, para avaliação do cumprimento das Metas Fiscais 
relativo ao 2º Quadrimestre de 2013. 

Tamarana-PR, 04 de Setembro de 2013.

Paulino de Souza
Prefeito Municipal

          
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 031/2013 

DOS CANDIDATOS APROVADOS NO EDITAL N º 001/2012

O Prefeito Municipal de Tamarana, Paulino de Souza, brasileiro, 
casado, residente e domiciliado na Rua Evaristo Camargo, 
451, Cidade de Tamarana, portador da cédula de identidade 
RG nº 4.521.625-0 SESP/PR e do CPF n.º 535.143.949-20, no 
uso de suas atribuições legais, Convoca os candidatos abaixo 
relacionados, aprovados no Edital n.º 001/2012, providos 
pelo Regime Estatutário  – Lei Municipal 153/2000, seguindo 
rigorosamente a ordem de classifi cação, para comparecer no 
período de 09 a 11 de setembro de 2013 na Prefeitura Municipal 
de Tamarana, para tomar ciência da documentação   necessária   
à  nomeação , bem como da data do exame pré-admissional:

MOTORISTA
CLAS: 05
NOME: Wagner Lemes Gonçalves
Nº RG: 7.289.951-2



Tamarana, 6 de setembro de 20133
Edição 345

Nº INSCRIÇÃO: 20692
NOTA FINAL: 65,00

CLAS: 06
NOME: Marcelo Cezar Casturino da Silva
Nº RG: 7.581.649-9
Nº INSCRIÇÃO: 20260
NOTA FINAL: 62,50

O não comparecimento no período anterior mencionado implicará 
na desistência dos classifi cados, podendo a Prefeitura Municipal 
convocar imediatamente os classifi cados posteriores, obedecendo 
rigorosamente a ordem de classifi cação.

Tamarana, 04 de setembro 2013.

Paulino de Souza
Prefeito 

ERRATA

O Município de Tamarana faz publicar a presente, em relação ao 
Edital de Convocação nº 030/2013 dos candidatos aprovados no 
Concurso Público 001/2012, devendo ser considerado “Edital de 
Convocação 030/2013” e não “Edital de Convocação 029/2013”.

Portanto, onde se lê:
“Edital de Convocação nº. 029/2013 dos Candidatos Aprovados 
no  Edital 001/2012”.
Leia-se:

“Edital de Convocação nº. 030/2013 dos Candidatos Aprovados 
no Edital 001/2012”.
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 04 de Setembro 
de 2013.

Paulino de Souza
PREFEITO 

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 087/2013 DE 05/09/2013.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 044/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: LHF – INDUSTRIA E COMERCIO DE TECIDOS 
E CONFECÇÕES - EIRELI.
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE EDITAL CONSISTE 
NA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PERSONALIZADOS 
PARA EQUIPES DE TRABALHADORES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, DISTINGUIDOS PELOS SERVIÇOS 
DE LOTAÇÃO E CATEGORIA PROFISSIONAL, TAIS COMO: 
AUXILIARES DE SERVIÇOS GERAIS (HOSPITAL E UBS), 
MERENDEIRAS (HOSPITAL), AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE (UBS), EQUIPE DE ATENDENTES DO SAMU – BASE 
DESCENTRALIZADA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, PELO 
PERÍODO DE SETEMBRO DE 2013 À AGOSTO DE 2014.
VALOR: R$ 15.539,00 (QUINZE MIL QUINHENTOS E TRINTA E 
NOVE REAIS).

TAMARANA-PR, 05 DE SETEMBRO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 037-2013

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA COMERCIAL DE 
MÓVEIS TAMA LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 00644525/0001-60, 
PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ESTRUTURAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS, EM ESPECIAL, DO SERVIÇO 
DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL EXECUTADO PELA CASA 
ABRIGO MUNICIPAL, SENDO IMPRESCINDÍVEIS PARA A 
MELHORIA DA ESTRUTURA FÍSICA DO REFERIDO LOCAL, 
BEM COMO A QUALIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS, 
DE ACORDO COM A CI. Nº 140/2013 DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO.
CONTRATADA: COMERCIAL DE MÓVEIS TAMA LTDA
VALOR A SER PAGO: R$ 3.842,80 (TRÊS MIL OITOCENTOS E 
QUARENTA E DOIS REAIS E OITENTA CENTAVOS).
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2013

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL nº 047/2013, TIPO MENOR PREÇO UNITARIO.
Objeto: O objeto do presente edital consiste na aquisição de 
compra de gêneros alimentícios, para a festa em comemoração a 
instalação da energia elétrica na Comunidade Indígena Água da 
Prata, conforme especifi cações no edital. 
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 14:00 
horas, do dia 24/09/2013, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br 
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana-Pr, 04 de Setembro de 2013.

Manoel Yoshio Goto 
Secretário de Administração

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2013

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL nº 048/2013, TIPO MENOR PREÇO UNITARIO.
Objeto: O objeto do presente edital consiste na contratação de 
empresa especializada para a aquisição de uma processadora 
automática para fi lmes de Raios-X convencionais, para a utilização 
no setor de radiologia do Hospital São Francisco, conforme 
descrito no Termo de Referência especifi cado no edital. 
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 14:00 
horas, do dia 20/09/2013, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 



Tamarana, 6 de setembro de 2013 4
Edição 345

Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br 
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
Tamarana-Pr, 29 de Agosto de 2013.

Manoel Yoshio Goto 
Secretário de Administração

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2013

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL nº 049/2013, TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO.
Objeto: O objeto do presente edital consiste contratação de 
empresa especializada para a aquisição de tecidos para 
confecções de rouparia hospitalar para a utilização no Hospital 
São Francisco e nas Unidades Básicas de Sáude e bem como 
tecido para a confecção de uniformes para os trabalhadores 
da categoria profi ssional – serviços gerais pertencentes a toda 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme descrito no Termo de 
Referência especifi cado no edital.
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 14:00 
horas, do dia 23/09/2013, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br 
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
Tamarana-Pr, 02 de Setembro de 2013.

Manoel Yoshio Goto 
Secretário de Administração

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
PROCESSO N.º 027/2013

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2013
HOMOLOGAÇÃO: 18/07/2013
CONTRATADA: PHD GESTÃO PÚBLICA NO VALOR DE ATÉ R$ 
390,00 (TREZENTOS NOVENTA REAIS).
OBJETO: AQUISIÇÃO/CONTRATATAÇÃO DE CURSO DE 
CAPACITAÇÃO JUNTO A PHD GESTÃO PÚBLICA, PARA O 
SERVIDOR ÉLIO BRAZ FERREIRA.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
VALOR DA DESPESA: R$ 390,00
FUNDAMENTO: Art. 25, inciso I, II, e III § 1º da Lei de Licitações.

OLÍCIO APARECIDO DE OLIVEIRA – 
Presidente

PROCESSO N.º 025/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2013

HOMOLOGAÇÃO: 05/09/2013
ITEM 01: 
CONTRATADO: LETTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
OBJETO: 10 (DEZ) NOTEBOOKS, HD 500 G, 4 G MEMÓRIA 
RAM, TELA 15,5”.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
VALOR DA DESPESA: R$ 13.700,00 (TREZE MIL E SETECENTOS 
REAIS)
ITEM 02: 
CONTRATADO: SANDER ROGÉRIO PEREIRA SUPRIMENTOS 
DE INFORMÁTICA- EIRELI-ME
OBJETO: 01 (UM) SERVIDOR PROCESSADOR INTEL XEON, 
HEXA CORE 1.9 GHZ, MEM. 1X8 GB-DDR3, DISCO SAS/
SATA, REDE DUAL PORT GIGABIT, DRIVE ÓPTICO-DVD-ROM, 
FONTE 1X 500 w.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
VALOR DA DESPESA: R$ 3382,50 (TRÊS MIL E TREZENTOS E 
OITENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
ITEM 03: 
CONTRATADO: LETTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
OBJETO: 10 (DEZ) MOUSES ÓPTICOS COM CONEXÃO USB
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
VALOR DA DESPESA: R$ 94,00 (NOVENTA E QUATRO REAIS)
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e alterações 
posteriores – Lei de Licitações, Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002 – Lei que Regulamenta o Pregão, Lei complementar 
123, de 14 de dezembro de 2006.

OLÍCIO APARECIDO DE OLIVEIRA – 
Presidente

PROCESSO N.º 027/2013
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2013

HOMOLOGAÇÃO: 18/07/2013
CONTRATADA: PHD GESTÃO PÚBLICA NO VALOR DE ATÉ R$ 
390,00 (TREZENTOS NOVENTA REAIS).
OBJETO: AQUISIÇÃO/CONTRATATAÇÃO DE CURSO DE 
CAPACITAÇÃO JUNTO A PHD GESTÃO PÚBLICA, PARA O 
SERVIDOR ÉLIO BRAZ FERREIRA.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
VALOR DA DESPESA: R$ 390,00
FUNDAMENTO: Art. 25, inciso I, II, e III § 1º da Lei de Licitações.

OLÍCIO APARECIDO DE OLIVEIRA – 
Presidente

PROCESSO N.º 028/2013
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2013

HOMOLOGAÇÃO: 12/08/2013
CONTRATADA: VIAÇÃO GARCIA NO VALOR DE ATÉ R$ 163,53 
(CENTO E SESSENTA E TRES REAIS E CINQUENTA E TRES 
CENTAVOS).
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 PASSAGENS PARA CURITIBA 
PARA O SERVIDOR ÉLIO BRÁZ FERREIRA.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
VALOR DA DESPESA: R$ 163,53
FUNDAMENTO: Art. 25, inciso I, II, e III § 1º da Lei de Licitações.

OLÍCIO APARECIDO DE OLIVEIRA – 
Presidente

PROCESSO N.º 029/2013
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2013



Tamarana, 6 de setembro de 20135
Edição 345

HOMOLOGAÇÃO: 19/08/2013
CONTRATADA: VIAÇÃO GARCIA NO VALOR DE ATÉ R$ 918,23 
(NOVECENTOS E DEZOITO REAIS VINTE E TRES CENTAVOS).
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 10 PASSAGENS PARA CURITIBA 
(IDA E VOLTA) PARA OS VEREADORES OLÍCIO APARECIDO 
DE OLIVEIRA, RENAN LEAL GONÇALVES, PAULO CÉSAR 
SOUTO DA CRUZ E ANAUTO SOUZA DE GOUVEA E PARA O 
SERVIDOR LUIZ CARLOS MELLO DA SILVA.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
VALOR DA DESPESA: R$ 918,23
FUNDAMENTO: Art. 25, inciso I, II, e III § 1º da Lei de Licitações.

OLÍCIO APARECIDO DE OLIVEIRA – 
Presidente

PROCESSO N.º 030/2013
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2013

HOMOLOGAÇÃO: 19/08/2013
CONTRATADA: V&V VEREADORES & VEREADORAS DO 
BRASIL LTDA-ME NO VALOR DE ATÉ R$ 780,00 (SETECENTOS 
E OITENTA REAIS ).
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01(UM) CURSO DE CAPACITAÇÃO 
PARA O VEREADOR OLÍCIO APARECIDO DE OLIVEIRA E 
01(UM) CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA O SERVIDOR LUIZ 
CARLOS MELLO DA SILVA.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
VALOR DA DESPESA: R$ 780,00
FUNDAMENTO: Art. 25, inciso I, II, e III § 1º da Lei de Licitações.

OLÍCIO APARECIDO DE OLIVEIRA – 
Presidente

PROCESSO N.º 031/2013
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2013

HOMOLOGAÇÃO: 19/08/2013
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE CÂMARAS, VEREADORES E 
GEST PÚBLICOS NO VALOR DE ATÉ R$ 1530,00 (UM MIL E 
QUINHENTOS E TRINTA REAIS).
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 03(TRES) CURSOS DE CAPACITAÇÃO 
PARA OS VEREADORES RENAN LEAL GONÇALVES, ANAUTO 
SOUZA DE GOUVEA E PAULO CÉSAR SOUTO DA CRUZ.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
VALOR DA DESPESA: R$ 1530,00
FUNDAMENTO: Art. 25, inciso I, II, e III § 1º da Lei de Licitações.

OLÍCIO APARECIDO DE OLIVEIRA – 
Presidente

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

Lei no 412, de 06/07/2006 – Distribuição gratuita
Prefeito do Município – Paulino de Souza
Secretário de Fazenda – Elias Marcondes Baptista
Jornalista Responsável – Ricardo Vilches (MTB 3796)
Redação e Administração – Rua Izaltino José Silvestre, 643 –
CEP 86125-000 – Fone (43) 3398 1995
Endereço eletrônico: www.tamarana.pr.gov.br
e-mail: tamarana@sercomtel.com.br


